partem, in quam luna in sua orbita, ab occidente scilicet in orientem secundum eclipticæ signorum Arietis, Tauri &c. ordinem; at si eorum motus lunari sit oppositus, fiatque ab ortu in occasum contra signorum ordinem, eum retrogradum vocamus. Præterea plano, in quo luna motus suos peragit, eum semper tribuimus positum, ut per centra lunæ, & telluris transeat, atque in eo sint rectæ, quæ centra conjungit, & quæ est directio motus lunæ, sive ejus orbitam tangit. Manifestum est, quod si æqualis semper foret actio solis in lunam, & terram, uterque hic globus æqualiter versus ejus centrum descenderet, & planum hoc, cuius situs a duarum illarum rectarum positione definitur, una cum iis, sed sibi ipsi semper parallelum, moveretur, ita, ut luna in eodem revolvi nobis in tellure constitutis videretur: at actionis solis discriminem, quod superius exposuimus, ex eo plano emovet lunam, propiusque ad solem adducit; dum orbitæ partem huic globo vicinorem percurrit; ac rursus, dum in remotiore versatur, ultra planum illud, longiusque a sole abire cogit.

10. Hinc itaque habemus judicandi normam, cum de effectu solis in nodos agitur: quamdiu luna in orbitæ suæ dimidio soli propiore versatur, nodus, versus quem accedit, movetur versus locum, in quo fit conjunctio; at cum luna est in altero dimidio a sole remotiore, nodus, ad quem transit, versus locum oppositionis progreditur. Quando nodi sunt in Syzygiis, solis vis nihil in iis mutat. Etenim primum si fiat, aut si luna sit in par-

F f f te

te orbitæ soli vicinore , directionem , quam ex se haberet , mutare cogitur in aliam magis ad solem accendentem , & planum per hanc novam directionem & centrum terræ ductum secabit eclipticam ex parte orbitæ , quam tum percurrit luna , in puncto vicinore conjunctioni , quam si abesset actio solis motum perturbans . Alterum dum contingit , nempe quando luna est in orbitæ dimidio remotoire , actionis solaris directio contraria est , atque ideo nodum sequentem versus oppositionem promovet . Denique dum linea nodorum producta per solis centrum transfit , sol in eodem plano positus , in quo luna revolvitur , eam in neutram inde partem dimovere potest , unde tum nodi nullum penitus habebunt motum .

11. Hanc regulam si adhibeamus , perspicuum est , nodis in ipsis quadraturis A & C (fig. 3. 67) constitutis , dum luna digreditur a nodo A , hoc est , in quadratura conjunctionem B præcedente , nodum C , ad quem accedit , moveri versus conjunctionem B , ideoque eum esse retrogradum , utpote in plagam lunæ motui contrariam tendentem . Toto proinde revolutionis hujus tempore facile intelligitur , nodos retro ire , quod luna e quadratura C , quæ sequitur conjunctionem , abeunte , alter nodus A , versus quem progreditur , ad oppositionis locum D accedat , ut etiam in hoc orbitæ dimidio nodi retrogradi esse debeant .

12. Fingamus porro ita esse positos nodos in N , n , ut alter sit intra quadraturam A , & con-

conjunctionem sequentem **B**; alter in puncto oppo-
fito intra aliam quadraturam **C** & oppositionem **D**. His ita comparatis, dum luna ex **A** in **N** progre-
ditur, nodus **N** e regula generali §. 10 conjunctio-
ni **B** fit propior, atque motum directum habet; ve-
rum luna arcum **N C** percurrente, nodus priori op-
positus *n*, ad conjunctionem **B** admovetur proprius,
& retrogradus est. Et quoniam arcus **N C** alterum
A N excedit, etiam major est motus retrogradus
directo. Præterea luna e **C** ad *n* progrediente, no-
dus hic *n* motu directo ad oppositionem **D** proce-
dit; sed illa arcum *n A* conficiente, nodus **N** op-
positioni **D** redditur vicinior, & tum nodorum
motus directioni lunæ oppositus fit retrogradus;
cumque arcus *n A* superet arcum *n C*, manife-
stum est, nodos universe magis regredi, quam
progredi.

13. Nodo altero intra conjunctionem **B**, &
consequentem quadraturam **C** constituto, dum luna
ex **A** in **N** movetur, is ab **N** versus conjunctionem **B** regreditur; at cum luna arcum **N C** descri-
bit, nodus sequens *n* motu directo ad conjunctionem **B** accedit. Verum quia arcus **A N** major est,
quam **N C**, motus nodorum retrogradus ut direc-
tum superet, necesse est. Rursus luna spatium a
C usque ad *n* pergrante, nodus, versus quem mo-
vetur, ad oppositionem **D**, motu nempe retrogra-
do, appropinquat. Sed illa inter *n* & **A** versante,
sequens nodus **N** ad oppositionem **D** accedit, & di-
rectus est. Et quoniam iterum **C n** excedit ar-

cum A_n , consequens est, ut motu directo major sit retrogradus.

In aperto itaque est, ampliora esse regrefsus nodorum spatia, quam progressus, singulis revolutionibus, eas tantummodo si demamus, in quibus linea nodorum producta per soliscentrum transit, dum scilicet nodi motu carent; ut adeo gravitas anni intervallo in lunæ nodis retrogradum motum efficiat, cuius magnitudinem tum singulis periodis menstruis lunæ, tum etiam anno integro convenientem auctor noster definivit (*); neque potest non esse summe volupe tantum consensum videre observationum Astronomicarum cum motus hujus theoria e suis causis deducti. Et annum quidem nodorum regressum e gravitatis principiis $19^{\circ} 18' 1''$ fere computat, dum Astronomicæ tabulæ eundem $19^{\circ} 21' 21''$ constituunt, discriminè vix $\frac{1}{300}$ totius anni motus æquante. At si porro majore accurratione subducantur rationes, pene etiam in minutis secundis observatio theoriæ respondebit.

14. Verum etiam inclinatio orbitæ lunaris cum ecliptica pluribus mutationibus obnoxia est. Nodis in quadraturas A & C incidentibus, dum luna a quadratura A ad conjunctionem B progreditur, solis actio plani orbitæ inclinationem minuit, quæ minima omnium est, luna in B cum sole conjuncta; at iterum ea inclinatio augetur, luna a con-

jun-

(*) Princ. Lib. III. Prop. 32.

junctione ad sequentem quadraturam C properante, ad quam cum pertigerit, fere primum suum situm orbitæ planum recuperat. Quando nodi in B & D reperiuntur, eorum linea per solis centrum transeunte; orbitæ inclinatio extra solaris vis efficaciam est, utpote ejus plano, si produceretur, per solis centrum transeunte, ut propterea luna ex eo plano dimoyeret nequeat. Quare ita positis nodis orbitæ inclinatio maxima est, quæ tamen nodis ad quadraturas accedentibus sensim decrescit, ut minima evadat, cum illi quadraturis congruunt, atque luna in conjunctione, aut oppositione est constituta. Rursus Auctor noster omnem hanc varietatem e suis causis supputat, & quæ inde eruit, nihil penitus ab Astronomorum observatis dissentire comperit. (*)

Fff 3 15. Actio

(*) Ut allatae explicationi adhuc major lux accederet, figuram 69 (Tab. VI) addidimus, in qua ipsum tabulae planum exhibeat planum eclipticæ, S solem, T telluris centrum, L lunam in orbita D N dñ; N lineam nodorum inter quadraturam Q, & locum lunæ L in ultimo quadrante versantis. Sit LP pars rectæ LS, quæ repræsentet excessum actionis solis in L supra actionem in T: resolvatur ea in binas vires, LR ad planum orbitæ lunæ perpendicularem, & PR ad idem parallelam: sola prior ad mutandum orbitæ planum idonea erit, atque etiam tota in hunc effectum impendetur, qui quidem duplex est; nam *imo* inclinationem minuit motu, quem circa diametrum Dd, ad quam LT est perpendicularis, peragi cogitare possumus; *ndo* si ea vis LR cum directione motus lunæ in L, sive cum tangente orbitæ in L componatur, efficiet directionem quandam medium Lt. Quod si jam per hanc directionem, & terræ centrum ducatur planum, proprius ad conjunctionis locum C occurret eclipticæ, quam prius. Hunc iu modum etiam cetera magis perspicua licebit reddere.

Fig. 69.

15. Actio solis gravitatem lunæ in terram in conjunctionibus & oppositionibus magis minuit, quam augeat in quadraturis; & imminuta vi lunam in orbita retinente, ejus a terra distantia crescit, unaque periodicum tempus fit productius. Quoniam terra & luna minus distant a sole in perihelio, quam in aphelio, majorque est efficacia solis vicinioris, quæ propterea plus gravitati lunæ in terram demit, conficitur, lunam, dum terra est in perihelio, ad majorem debere distantiam ab eadem revolvi, atque etiam longiore tempore, quam terra in aphelio collocata: cui rei ipsæ quoque consentiunt observationes.

16. Est & alia quædam varietas in motu lunæ notabilis, atque ex eadem solis actione profecta, apsidum nempe progressio. Luna in ellipsi circa terram revolvitur, cuius foci alterum terra occupat; in hac cum ad maximam, ac minimam distantiam pervenit, in apsidibus est, sive in extremis axis majoris punctis. Hic itaque axis non eidem semper loco in cœlo respondet, verum motu directo progredi observatur, ita, ut novem ferre annorum intervallo circa telluris centrum revolvatur. Hujus motus causa ut rite animo comprehendatur, ejus meminisse oportet, quod superius exposuimus, nempe gravitate corporis minus decrescente, dum augmentur distantiae, quam lex communis poscat, corpus a superiore apside ad inferiorem citius percurrentum, quam dimidiam revolutionem peragat, ideoque apsidem tum fieri retrogradam, in eam scilicet partem motam, quæ corporis direc-

directioni est opposita, cui propterea aliquando occurrere debeat. At vero si gravitas magis decrescat auctis distantiis, quam ratio universalis gravitatis exigat, hoc est, si minuatur plus quam in ratione reciproca duplicata distantiæ, corpus majorem, quam dimidiam revolutionis partem absolvet, antequam a superiore ad inferiorem apsidem pertingat: unde hoc si fieret, apsides directe in eandem partem cum corpore progrederentur.

Dum luna est in quadraturis, ejus gravitas actione solis augetur, atque id tanto magis, quanto majore intervallo luna a terra abest: quare impedit solis vis, ne auctis distantiis tantum decrescat lunæ gravitas, quantum quidem ordinato cursui necessum foret; unde in quadraturis apsides regreduntur. Sed quando luna est in coniunctione, aut oppositione, solis actio gravitatem in tellurem minuit, eoque magis, quo major est lunæ distantia a terra: quo fit, ut illius gravitas legem communem sequi nequeat, sed in majore ratione decrescat, quam quadrata auctarum distantiarum; e quo motus in apsidibus directus enascitur.

Quoniam vero solis actio gravitati lunæ in terram majorem partem adimit in coniunctionibus, & oppositionibus, quam addat in quadraturis, & universe magis minuit, quam augeat; etiam major inde existet motus directus in apsidibus, quam retrogradus, ut propterea secundum signorum ordinem progredi debeant.

17. Atque hac ratione omnes motus lunæ aberrationes & varietates explicationem e gravitatis actione recipiunt; & siquidem longior accuratarum observationum series cum hac theoria conjugatur, dubium non est, quin omnes hujus sideris motus calculis responsuri sint, possitque tempus prædicti, quo infra stellas quaslibet fixas transitum est, maximo saepe navigantium emolumento, cum in mari longitudo definienda est.

C A P U T . V.

De orbita Planetæ secundarii in plano immoto descripta: ac simul illustratur explicatio Newtoniana motus satellitum e theoria gravitatis petita. ()*

Motus systematis solaris ea plerisque expendi ratio probata est, qua Planetarum primiorum orbitæ in planis immotis considerantur, motus autem satellitum referuntur ad plana mobilia cum primariis circa solem delata. Eandem

(*) Præfens Caput isthic vixum est, velut loco suo, inserere, quod e literis Auctoris ad virum eruditum Benjamini Hoaldy. Familia Regiae Medicum, datis excerptimus.

dem viam Newtonus motus hosce e gravitatis theoria explanaturus instituit; qua nempe analysi tum motuum in se ipsis spectatorum, tum virium effectricium investigatio, & simplicior evadit, & expeditior, quam si satelles quispiam in plano immoto periodum suam peragere cogitetur, atque via tantummodo quæratur, quam in spatio *absoluto* ex actionibus adeo complicatis percurrit. Quanquam & illud fatendum nobis sit, curvæ ejusmodi proprietates non tantopere intricatas esse, uti rem leviter tantum pendenti videri possunt, neque suo quandoque caret commodo, satellitum orbitas hunc in modum contemplari, maxime ut difficultates non nullæ tollantur, quæ a quibusdam hujuscemotus explicacionem a Newtono datam, atque e gravitatis theoria petitam, intellectu magis arduam reddere existimantur. Est autem ea orbita quandoque toto ambitu suo versus solem cava; alias etiam ejus pars foli propior eidem convexitatem, remotior cavitatem obvertit, ut prioris generis exemplum suppeditat curva a luna descripta; posterioris, quas superiorum Planetarum satellites percurrunt.

Vis porro, qua efficitur, ut satelles in orbita ejusmodi in plano immoto descripta deferatur, est in coniunctione discriimen gravitatis illius in solem, & in suum primarium. Si magis in solem trahatur, quam in primarium, vis illius directionem incurvans ad solem magis vergit, ideoque versus hunc globum cavam reddit orbitam, id, quod lunæ evenire in sequentibus videbimus. At vero si satelles in coniunctione constitutus plus in primarium

G g g in gra-

gravitet, quam in solem, vis satellitis motum inflentis proprius ad primarium tendit, adeoque in partem soli oppositam, efficitque curvam versus solem convexam, quod in Jovis satellitibus contingit. Quod si denique gravitas in solem par sit gravitati in planetam primarium, orbita in coniunctione, ut cum Mathematicis loquamur, punctum *rectitudinis* habet, nec cessat interim soli cavam undique partem obvertere.

Quoniam gravitas lunæ in solem, dum in coniunctione est, superat ejus gravitatem in terram, atque punctum, in quo constituta luna eadem vi a sole, & terra attraheretur, inter lunam & terram situm est; existimarunt non nulli, aut solis parallaxin ab ea, quam Astronomi constituerunt, admodum discrepare debere, aut certe lunam deserta telure versus solem accedere (*).

Verum facile hic error eximi poterit, si modo attento animo expendantur, quæ Newtonus de motu corporum alterius circa alterum demonstravit, dum tertia quæpiam vis communis in eadem directione interea agit, & quæ experimentis pene in vulgus jam cognitis confirmantur: etenim nihil penitus extranea illa vis motibus eorum peculiaribus, atque inter se comparatis obturbat, quemadmodum singularum navium propriis motibus nihil officit, si inter se conferantur, quod classis integra currentium

(*) Vid. *Cosmoteoriam Puerilem*.

tium aquarum vi abripiatur; aut vero ut circa axem suum globus, vel pila ferrea converti pergit, et si riratri pulveris violento igne in altum interim ejiciatur; vel denique uti pluviae gutta figuram suam retinet, quamvis, dum labitur, singulae ejus partes gravitatis suae nisum in terram exerant. Quidquid inæquabilis varietatis in lunæ motibus deprehenditur, id uni inæqualium solis in terram ac lunam actionum differentiæ, atque aberrationi a parallelis directionibus adscribendum est. Verum aliæ quoque suppetunt rationes hanc difficultatem penitus complanandi, si imprimis observetur, a luna reapse terram deferendam esse, si quidem in coniunctione minorem haberet celeritatem, quam qua corpus earundem virium, quæ tum lunam urgent, actioni expositum, sive excessui gravitatis lunæ in solem supra gravitatem in terram, circulum circa solem describere posset. Id quippe si esset, luna minore prædita velocitate, quam quæ descensum intra circulum illum impediret, relicta tellure ad solem accederet propius. Jam autem et si minor sit lunæ in coniunctione constitutæ celeritas, quam qua tellus in orbe annuo progreditur; ejus tamen in solem gravitas tantopere minuitur attractione telluris, ut semper velocius moveatur, quam necesse sit ad circulum ex eo intervallo circa solem percurrendum, in quem scilicet non nisi virium differentia nititur: quare jam inde a coniunctionis momento luna extra ejusmodi circulum fertur, longius semper a sole recedens, dum ad oppositionem perveniat. Huc delata, cum jam gravitas utraque tum in solem, tum in tellurem, in unam summam conspiret, neque tanta incitat

G g g 2 velo-

velocitate , quanta opus esset corpori ad circulum ad eam distantiam circa solem describendum , si illud urgeretur viribus ; denuo versus solem cursum inflectit . Hunc itaque in modum luna alternis vicibus ad solem accedit , receditque , ut quævis orbitæ portio menstrua binas habeat apsides , periheliam in coniunctione , & in oppositione apheliam , intra quarum limites non secus revolvitur , ac planetæ primarii intra suas . Nempe in perihelio planeta a sole abit , quod major ejus sit velocitas , quam ad circulum in ea distantia eadem vi centripeta agente describendum necessaria esset . Ab aphelio rursus ad solem reddit , cum minore feratur celeritate , quam postularet motus in circulo circa solem ad eam distantiam . Vid . Tract . de Flux . Art . 447 .

Quamvis autem cava undique versus solem sit lunæ orbita , variis tamen in partibus varia admodum est ejus curvatura , multo scilicet minor in apside inferiore , sive coniunctione , quam in superiore , aut oppositione .

Sic orbitæ quoque cuivis portioni , quam satelles quispiam Jovis synodica revolutione percurrit , binæ sunt apsidæ , hoc discrimine , quod ad imam apsidem convexa pars solem respiciat , ut adeo simul in ejusmodi portione duplex adsit punctum flexus contrarii . (*)

Hæc

(*) Vide notam ad Prop . II Coroll . I , quam mox subjun-
gamus .

Hæc orbitæ consideratio ad idem procul dubio nos deducet, quod e legibus motus breviore methodo Newtonus eruit, quod si scilicet eadem vi in satellitem, atque planetam primarium, & parallelis directionibus sol ageret, ita æquabilem satelles circa primarium teneret cursum, velut si Sol penitus abesset; id, quod sequentes propositiones perspicuum reddent, in quibus tamen & planetam primarium circa solem, & satellitem circa primarium æquabili velocitate, atque etiam in eodem plane in circulos agi ponimus.

Propositio I.

Orbita satellitis in plano immoto considerata, est epicyclois descripta a puncto dato circuli revoluti super basi circulari, cuius (baseos) centrum est idem cum centro solis, & diameter est ad diametrum circuli revolutione sua epicycloidem describentis, ut est tempus periodicum Planetæ primarii circa solem, ad tempus revolutionis synodicæ satellitis circa primarium: tangens autem orbitæ est perpendicularis ad rectam, quæ ex satellite ad illud punctum ducitur, in quo sese hi duo circuli contingunt: & velocitas absoluta est in ratione distantiae ipsius ab eodem punto contactus.

Tempus periodicum planetæ primarii circa solem dicatur T; quo vero satelles periodum circa primarium absolvit, t; S (fig. 70) exhibeat solem; Fig. 70. A a orbitam primarii. Sumatur in radio AS pars AE, quæ sit ad AS, ut t ad T. Centro S describatur circulus EeZ, tum alter quoque EMF

centro A, qui ponatur super E e Z, tanquam basi, revolvi. Quod si quodvis punctum L in plano circuli EMF ad distantiam AL, aequalē distantiæ satellitis a primario suo, accipiatur, describet id orbitam satellitis.

Ponatur enim circulus EMF in emf transferri, punctum A in a, & L in l, occurrantque AL, al productæ peripheriis EMF, emf in M & m. Ex arcu em abscindatur er = EM; erit angulus ear = EAM. Secet porro ar circulum cld, centro a, radio al descriptum, in q; & quoniam eaq = EAL, angulus eaq exhibebit elongationem satellitis a sole in priore loco L. Porro cum em (= er + rm) = eE + EM, & er = EM, est rm = eE, ideoque angulus ram : e SE = SE : AE = T - t: t, sive ut celeritas angularis satellitis circa solem ad celeritatem angularem planetæ primarii circa eundem globum. Describitur autem angulus ESe a planeta primario circa solem; itaque est ram, vel qal incrementum elongationis a sole, quod eodem tempore satelles acquirit; l locus ejusdem, quando primarius ad a pervenit; & epicyclois a puncto L, vel l descripta satellitis orbita.

Quia circulus EMF super puncto E volvitur, directio motus alicujus puncti, velut L, est ad EL perpendicularis, seu tangens orbitæ in quovis puncto L est ad EL perpendicularis. Denique celeritas puncti L est ut ejus distantia EL; & quia

planeta primarius velocitate uniformi progreditur per EA exhibita, velocitatem satellitis repræsentabit EL.

Propositio II.

Si in AS accipiatur pars AB, ut sit AB : AS = tt : TT (sive AB : AE = AE : AS) ; tum super diametro EB descripto circulo EKB, qui fecet EL in K, sumatur LO tertia proportionalis ad LK, LE, & ex eadem parte puncti L, in qua est LK; erit O centrum circuli curvaturam orbitæ in L metentis, & LO ejus radius.

Quoniam EL, el sunt normales ad orbitam in punctis L, l productæ concurrent in centro circuli curvam in L osculantis. Producatur qe, donec occurrat LE in V; juncta SV est angulus SeV = qea = LEA = SEV; consequenter angulus eVE = eSE; & EVS = eES, nec non EVS = EeS, ac SV fit ultimo ad EO perpendicularis. Pariter ultima ratio anguli EOe ad EVe (= ESe) est EV ad EO, hoc est (cum sit EV : EK = ES : EB = AS : AE) ut EK × AS ad EO × AE. Est autem motus angularis rectæ EL motui angulari rectæ EA æqualis eo temporis momento, quo circulus EMF super puncto E volvitur; quare ultima ratio anguli LE l ad angulum AEa (qui est ad ESe ut SA ad AE) est ratio æqualitatis. Et quia est EOe ad LEl, ut EL ad LO; erit quoque EOe : ESe = SA × EL : AE × LO = EK × SA : EO

$EO \times AE$. Igitur $EL : LO = EK : EO$; & $EL : LK = LO : EL$; seu $LK, LE, \& LO$ sunt in proportione continua.

Hujus theorematis usus est in definiendo radio curvaturæ epicycloidum, & cycloidum omnis generis, ea tantummodo adhibita observatione, quod cum basis Ee sit linea recta, AB evanescat, & E B æquetur cum EA .

Coroll. I. Quando AL , aut AC minor est, quam AB , (cum LO semper sit cum LK ex eadem parte puncti L), orbita in omnibus suis partibus versus S cava est. Si $AC = AB$, curvatura in conjunctione est nulla, id est, curva illic habet punctum *rectitudinis*. Dum AC major est,

quam AB (vel $AS \times \frac{tt}{TT}$), portio aliqua

orbitæ prope conjunctionem est versus S convexa, parte circuli CLD cadente intra circulum BKE . Denique L incidente in alterutrum punctum intersectionis horum circulorum, orbita acquirit punctum flexus contrarii (*).

Coroll.

(*) Si ponatur $AC = AE$, hæc eadem puncta C & E in alio puncto rursus congruent, efficientque *cuspider*; & si AC esset major, quam AE , orbita haberet nodum, ut illa, quam intimus Jovis, & Saturni satelles describit.

Coroll. II. Si de luna agatur, est tt : T

$$T = 1 : 178, \quad \& \quad AB = \frac{1}{178} \times AS; \quad \text{est au-}$$

tem AC fere $\frac{1}{337} \times AS$, ideoque AC minor
est, quam AB, & lunæ orbita toto suo ambitu
versus solem est cava.

Propositio III.

Si fuerit $AB : AS = tt : TT$, vis, qua orbita satellitis describi potest in plano immoto, semper dirigetur ad punctum B radii AS, eritque ut BL, satellitis a punto B distantia, si gravitas plane-
tæ primarii in solem exponatur per BA.

Cogitetur vis ad orbitam describendam necessaria in plano immoto, resolvi in duas, quarum altera **L O**, ad ipsam orbitam perpendicularis, tantummodo semitam satellitis inflectit in curvam, nihilque in ejus velocitate immutat; altera ad **L O** perpendicularis, motum satellitis accelerat, aut retardat; erit prioris mensura **L K**, posterioris **B K**, si planetæ primarii gravitatem in solem repræsentet **A B**. Est enim prima ad gravitatem primarii in solem **S**, ut $\frac{E L^2}{L O}$ ad $\frac{E A^2}{A S}$ (quippe cum vires hæ sint directe ut quadrata velocitatum, & reciproce ut radii curvaturæ), hoc est, ut **L K** ad **A B** (per Prop. II): atque hinc si primarii planetæ

gravitas sit ut AB, vim illam primam metitur LK.

Porro vis altera in satellitem secundum directionem tangentis orbitæ agens, ejusque motum accelerans, aut retardans, est ut fluxio celeritatis EL directe, & ut fluxio temporis reciproce: fluxio vero temporis est ut $\frac{Aa}{EA}$ (nempe sumpto Aa arcu a planeta primo descripto, & EA pro celeritate, qua is describitur) = $\frac{Ee}{EB} = \frac{rm}{EB} = \frac{lq \times AE}{EB \times AC} =$ (si ponantur an, quu ad el in n & u perpendiculares, ut sit lq : lu = ac : an, seu AC : AN) = $\frac{AE \times lu}{EB \times AN} = \frac{lu}{BK}$. Quare vis, quæ sit ut lu, seu fluxio celeritatis El vel EL, divisa per fluxionem temporis, id est, ut $\frac{lu}{BK}$, erit quoque ut BK: unde sequitur, cum vim in directione LE agentem metiatur LK, & vim, quæ secundum directionem perpendicularrem KB agit, KB; vim ex utraque compositam habere mensuram LB, atque ex L in B dirigi.

Ex iis, quæ demonstrata sunt, manifestum est, posse orbitam describi vi ad punctum B tendente (quod in radio AS datur, unaque cum eo circa S revolvitur), aut viribus quibuscumque, e quibus oriatur composita versus B directa, & distantiae satellitis a punto B rationem sequens. Esto LH æqualis & parallela ad AB; erit

erit $A B H L$ parallelogrammum, poteritque vis L
 B spectari velut composita ex $L H$, & $L A$; hoc
est, vis $L B$ enasci potest ex altera $L H$ in satel-
litem agente, æquali, & parallela cum $A B$, gra-
vitatem scilicet primarii planetæ versus solem; & al-
tera $L A$ in primarium tendente, & æquali gravi-
tati, qua satelles circa primarium posset circulum C
 $L D$ describere eodem tempore periodico t , si sol
prorsus non esset: ejusmodi quippe vis est ad gra-
vitatem planetæ primarii in solem per $A B$ exhibi-
tam, ut est $\frac{AL}{tt}$ ad $\frac{AS}{TT}$, sive ut AL ad $AS \times$

$$\frac{tt}{TT} = AB.$$

Hæc itaque methodus ad idem nos deduxit,
quod Newtonus, motu satellitis resoluto, reperit,
scilicet, si in satellitem in planetam suum primarium
gravem sol agat eadem vi, qua in primarium, at-
que directionibus parallelis, eum satellitem eodem
modo circa primarium revolutum iri, velut
si hic quiesceret sole nihil agente. Sunt enim binæ
illæ vires, gravitas in planetam primarium, & alte-
ra æqualis & parallela gravitati primarii in solem,
accurate pares efficiendo, explicandoque motui sa-
tellitis in orbita sua, utcunque ea curva complicata
videatur; neque est quicquam, quod motum hunc
perturbet, praeter discrimen gravitatis satellitis, &
gravitatis primarii in solem, & quod hæ actiones
non exerantur directionibus parallelis. Quod si hæc
corpora, satellitem, inquam, & planetam prima-

H h h 2 rium,

rium, ita considerare luberet, velut quæ circa commune suum gravitatis centrum revolvantur, quod ipsum interea circa solem abriperetur; aut si orbitæ ponerentur esse ellipticæ; nihil sane inde erueretur, quod non omnino consentiret cum iis, ad quæ via breviore illustris noster auctor pervenit.

C A P U T VI.

De Figura Telluris, & Praecessione Aequinotiorum.

I. **S**I terra fluida foret, atque motu circa axem suum destituta, mutua ejus partium æquali attractione in figuram sphæricam accurate componeretur, columnis, quæ inde a superficie ad centrum usque animo effungi possent, sese mutuo ad eandem altitudinem sustentantibus. Sed enim e diurna telluris circa axem conversione orta vis centrifuga, e partium sub æquatore positarum gravitate demit quidpiam; quæ utrinque ab æquatore distant, minus deperdunt, ut scilicet ipsa rotationis diurnæ velocitas decrescit, atque nisus a centro abeundi inde genitus minus dirette partium earum gravitati opponitur; partes denique in ipsis constitutæ polis nullum gravitatis detrimentum a diurno motu patiuntur. Quare æquilibrium, in quo prius ponebantur partes telluris, haud amplius

plius in sphærica figura locum habebit, sed ob inæquales earum gravitationes non antea obtinebitur, quam aqua tantum sub æquatore attollatur, tantumque subsidat ad polos, quantum necesse est, ut altitudinis excessus sub æquatore compenset gravitatis vim majorem ad polos. Atque hinc locis interjectis media quadam altitudine tributa, tellus abiit in sphæroides compressum, in quo diameter æquatoris sit omnium maxima per centrum transeuntium; minima vero axis.

2. Quod si gravitatis actio in corpus quodpiam sub æquatore constitutum tolleretur penitus, id ex motu rotationis circa axem per tangentem superficie telluris abiret, cuius directionem secutum intra minutum secundum temporis tantum supra terram ascenderet, quantum tangentis extremum alterum distat ab extremo arcus, quem corpora in superficie posita eodem tempore percurrunt. Compertrum autem est, intervallum hoc esse fere 7, 54 linearum pedis Parisiensis; unde efficacitas vis centrifugæ sub æquatore intra unum minutum secundum est ut idem spatium; at in loco quovis ab æquatore diffito, ex. cauf. Parisiis, minor est, iis e caufis, quas modo indicavimus; & inito quidem calculo haud major, quam qua posset unius minutus secundi tempore percurri spatium 3, 267 linearum. Addatur jam huic spatium, quod experientia teste corpora vi gravitatis Parisiis percurrunt, scilicet 15 pedes. 1 dig. 2 lin. summa 2177, 267 lin. exhibebit spatium, quod corpora vi gravitatis minuto secun-

do temporis percurrerent, siquidem nulla esset vis centrifuga. Quod si comparetur effectus a vi centrifuga præstitus cum gravitate sub æquatore, reperiatur illa hujus esse pars $\frac{2}{3} \frac{1}{3}$, quoniam nempe est 7, 54 ad 2177, 267, ut r̄ ad 289.

3. Ex his conficitur, corporum gravitati sub æquatore minimum partem $\frac{2}{3} \frac{1}{3}$ decedere, ideoque tellurem illic tantundem altius assurgere, quam ad polos. At enim cum partes telluris eo plus gravitatis deperdant, quo & longius removentur a centro, & figuræ mutatione in legem communem major varietas inducitur, nequit ea esse vera proportio altitudinis terræ sub æquatore, & polis.

Res hæc non adeo abstrusa erat, ut Newtoni sagacitas non posset viam reperire quæsitam rationem aut omnino definiendi, ut veræ proximam. Ut igitur in tam perplexo negotio ad exitum perveniret, fingebat, axem telluris esse ad diametrum æquatoris, ut 100 ad 101, e qua hypothesi inquirebat in vim centrifugam sub æquatore, qua hoc figuræ discrimen effici posset, cumque eam gravitatis $\frac{2}{3} \frac{1}{3}$ esse invenisset, hac analogia utebatur: si vis centrifuga, quæ gravitatis est pars $\frac{2}{3} \frac{1}{3}$, tellurem sub æquatore reddit altiorem parte $\frac{1}{100}$ totius altitudinis sub polo, vis centrifuga, quæ sit gravitatis pars $\frac{2}{3} \frac{1}{3}$, eam itidem attollet parte sibi æqua proportione respondente, quæ proinde subductis calculis reperitur $\frac{1}{100}$ altitudinis ad polos. Unde constituit auctori nostro, esse diametrum æquatoris ad dia-

diametrum per polos transeuntem, seu ad axem, ut
230 ad 229. (*)

4. In hac supputatione massa telluris æque
ubivis densa sumitur; quæ si prope centrum magis
sit compacta, corpora ad polos constituta propter
hoc materiæ incrementum, utpote viciniora, magis
attrahentur; atque ex hoc capite alias erit semidia-
metri æquatoris excessus supra axem dimidium. Quod
vero telluri, si tota fluida esset, contingere, id
etiam nunc in ea locum habet, et si alia sit ejus
conditio. Etenim si firma, atque solida illius por-
tio exposita figura destitueretur, & globosa tantum-
modo esset, Oceanus per totum undique tractum
sub æquatore diffusus regiones polares pluribus pa-
ssuum millibus supra aquarum superficiem eminere fi-
neret, cum tamen eas non magis supra libellam oceani
attolli videamus, quam continentis partes æquatori
subjectas.

5. velocius multo, quam tellus, Jupiter cir-
ca axem suum vertitur, diurnæ revolutionis spatio
vix

(*) Haud latere potest quemquam theoriae hujus consensu cum obseruationibus illustrium Academicorum, Regis Galliarum jussu ad ipsum prope Septentrionalem polum missorum, ut per vulgata haec de figura telluris lis componeretur. Illud tantummodo inter observata est discriminis, quod ratio dia-
metri æquatoris ad axem paulo major illis obtigerit, quam Newtono e calculo. Conimili ratione pendulorum accele-
ratio versus polos major notata est, quam magnus noster
Philosophus definiverit.

vix 10 horas æquante; & cum præterea rario fit hujus globi massa, quam terræ nostræ, ejus figura longius a sphæra abit, majore inter æquatoris diametrum, & axem discriminé, quod adeo notabile est, ut Astronomicæ observationes non minus constituant, quam inter 13 & 12.

6. Gravitatis imminutio inde a polis ad æquatorem usque longe manifestius fere in pendulorum motu prodit. Si quod pendulum in loco polo boreali vicino singulas oscillationes minutis secundis singulis peragens ad æquatorem transferatur, ita ejus motus lentescit, ut brevius reddi debeat, siquidem etiam isthic intra minuti secundi spatium vibratio absolvenda sit. Atque hinc gravitatem sub æquatore minorem esse uti rectissime conficitur, ita etiam telluris diurnus motus, ejusque ad polos depressa figura non parum firmitatis accipiunt. Ex eadem porro figura consequitur, gradus meridiani ab æquatore versus polos crescere; attamen differentia tam est exigua, ut per observationes nihil decerni possit, nisi quando ejusmodi gradus inter se comparantur, quorum dimensio in locis latitudine admodum discrepantibus capta est. Certe graduum inter se contiguorum discriminem, si auctoris nostri cálculos sequamur, multo minus idoneum est ad veram telluris figuram constituendam, quam pendulorum motus, in quo minima quæque varietas facile admodum sub sensus cadit, si ingens sumatur oscillationum numerus.

7. Fue-

7. Fuerunt, qui existimarent, hanc pendulum sub æquatore tarditatem deberi calori virgæ longitudinem in pendulis augenti; verum ostendit Newtonus, majori per ea loca æstui peregrinam retardationis partem adscribi posse. Richerius sane, qui nihil accurationis, nihil solertiæ in suis observationibus desiderari paſſus est, reperit, pendulum singulis minutis secundis temporis in insula Cayenna oscillans, esse integra linea, & quarta parte brevius, quam quod Parisiis eodem intervallo temporis vibrationem peragit. Censuit autem Newtonus, non levi ductus ratione, caloris effectum haud posse sextam lineæ partem excedere, quæ subducta e tota illa differentia Richerio observata relinquit lineam cum duodecima adhuc parte, procul dubio gravitatis imminutioni adscribendam: id, quod plane cum illis conspirat, quæ sua e theoria auctor noster deduxit: & siquidem terram sub æquatore septendecim passuum millibus magis attolli, quam sub polis, eam ipsam theoriam secuti, statuamus, non minus Richerii observationem consentientem habebimus.

8. Ex figura sphæroidea ad polos depresso, quam exposuimus adhuc, Newtonus causam præcessioneis æquinoctiorum repetit. Cum terra orbem suum annum circa solem percurrit, plerumque ejus axis situm sibi ipsi parallelum ubi vis conservare ponitur, ut proinde cum plano eclipticæ constantem semper comprehendat angulum $66\frac{1}{2}$ fere: e quo fieri necesse est, ut planum æquatoris ad planum eclipticæ inclinetur sub angulo $23\frac{1}{2}$ graduum, atque si produceretur, binis tantummodo in locis fin-

gulis revolutionibus annuis per centrum solis transiret. Ea porro puncta superficie sphaeræ cœlestis, in quibus tum solis centrum nobis appareat, æquinoctialia appellant. In aliis quibusvis orbitæ suæ locis constituta tellure, sol ex alterutra parte plani æquatoris videtur, Boreali scilicet per semestre æstivum, ac Australi per alterum hybernum. Puncta æquinoctialia non eidem affixa sunt loco, sed sensim inter stellas fixas ab ortu in occasum moventur, & quidem anni spatio fere $50''$, ut propterea temporis intervallum inter æquinoctium atque ejus redditum in sequente revolutione (quod Astronomi annum tropicum dicunt) aliquot minutis contrahatur, breviusque fit, quam tempus, quo terra ad idem orbitæ suæ punctum revertitur, quod annum vocant periodicum. Hoc itaque motu punctorum æquinoctialium retrogrado cum æquinoctii tempus semper aliquantum recurrat citius, quam contingeret, si is abesset, phænomeno præcessionis æquinoctiorum nomen impositum est. Qui e Philosophis Ptolomaicum systema amplexi sunt, hunc motum ipsis stellis fixis adscripserunt, atque ut fingendi libertate utebantur nullis circumscripta terminis, ita religioni sibi haud ducebant novam condere sphærām circa eclipticæ polos lente admodum circumactam, secumque stellas fixas abducentem, cum tamen nihil æque naturæ phænomeni congruat, quam ut e motu quodam retrogrado nodorum æquatoris & eclipticæ oriri dicatur, consimili prorsus illi, qui in nodis orbitæ lunæ habetur.

Sat dilucide superius expositum est, qua ratione actio solis motum retrogradum in nodis lunæ efficiat, atque ex iisdem principiis perspicuum est, etiam alterius planetæ in plano æquatoris prope telluris superficiem revoluti nodos fore retrogrados, quamvis multo tardius, quam lunæ, ea quidem proportione, qua propius, quam luna, a terræ centro abesset. Fac jam numerum ejusmodi planetarum eo usque crescere, ut tandem continua sece contingent serie, atque annuli speciem circa æquatorem efficiant: non secus totius hujus annuli nodi retro movebuntur, quam unius cujuspiam planetæ ex omni eo numero. Ad hæc finge, annulum circa æquatorem ipsi telluris globo accrescere; pergent nihilominus redire nodi, quamvis motu multo lentiore, quippe cum annulus terræ undique adhærescens moveri nequeat, quin secum totam illius molem trahat.

Jam vero quod annulus, idem altius assurgentes sub æquatore telluris partes præstant, nisi quod minor sit nodorum æquatoris, aut punctorum æquinoctialium motus, cum ea portio quamvis emineat, ut tellus a figura sphærica aliquantum discedat, in sat amplum tamen superficie spatium diffusa sit, minusque efficere possit, quam si in æquatoris plano in annulum collecta foret. Et quanquam in eminentiorem hunc telluris tractum tum sol, tum luna vim suam exerat, hæc tamen præ illo multo est efficacior ad motum retrogradum punctorum æquinoctialium, utpote non ad tantum intervallum remota: utriusque autem fideris actione tam lentus est nodorum regressus, ut integra eorum revolutio non

minus, quam 25000 annorum spatium requirat. Motus hujus magnitudinem viribus efficientibus ad calculum revocatis auctor noster ita definivit, ut observationes Astronomicæ cum theoria accurate consentiant.

Est & aliis quidam effectus actionis solis & lunæ in hunc annulum, verum adeo exiguus, ut in observationibus Astronomicis vix notari possit; quod nempe annuli cum ecliptica inclinatio singulis annis alternis vicibus bis crescat, bis decrescat.

C A P U T VII.

De Aëstu Maris.

Cum mutuæ gravitatis materiæ effectus non ad cœlestium corporum motus tantummodo restringantur, in eo jam sumus, ut phænomeni in tellure nostra contingentis, atque omnibus notissimi rationes ab eodem repetamus principio, æstuantis, inquam, maris reciprocati motus, cuius explicatio cum omnibus, qui ante Newtonum in causam inquisierant, infeliciter cessisset, Philosophiæ ipsi imbecillitatem reprobrare videbatur; sed ab illustri hoc viro tanta cum evidentia ex inæquali gravitatione partium telluris in solem & lunam deducta est, ut nihil ad ejus perfectionem desiderari pos-

possit. Et quoniam omnium pene scriptis haec quæstio celebrata est, non abs re fuerit, resolutionis methodum diffusius exponere. Nemo non intelligit, quod si tellus motu careret, atque fluida ubivis foret, ejus partibus æquali undique gravitate libratis, perfectæ sphæræ formam indueret. At singamus jam in terræ ita comparatæ partes omnes potentiam quampliam æquali vi, & directionibus inter se parallelis agere: eveniret procul dubio, ut terra nihil penitus mutata figura a potentia illa moveretur, quandoquidem singulæ illius partes in lineis parallelis æqualiter progradientes situm inter se eundem servarent perpetuo retenta forma sphæræ, cuius centrum eadem ferretur velocitate, qua quælibet pars. Quemadmodum enim aquæ gutta, dum versus terram labitur, figuram interim sphæricam conservat; & corporum positus, quæ navi æquabiliter delata vehuntur, communi illo navis motu nil mutatur; ita, neque partium telluris inter se comparatarum situs mutationem subire potest e potentia ejusmodi actione, quæ vim in singulas æqualem, eademque directione exerit, paremque omnibus motum impertit.

Demonstravimus jam, partes terræ versus lunam graves esse, & siquidem gravitatio ubivis foret eadem, atque in lineis parallelis, nihil inde terræ figuram perturbatum iri, ita, ut si lunæ motus circa commune peculiaris hujus systematis gravitatis centrum tolleretur, terraque gravitatis suæ vi in lunam libere permitteretur, illæsa globi forma versus eum planetam recideret, partibus nempe fini*gulis*

gulis æqualiter motis, ideoque priorem inter se situm servantibus.

At enim alia est in alias terræ partes lunæ actio, cum e communi lege, quæ lunæ proximæ sunt, vi maxima attrahantur, minima remotissimæ, & quæ has inter locum medium occupant, mediocri actioni sint expositæ. Cui & illud accedit, quod telluris partes nequaquam lineis inter se parallelis, sed ad centrum lunæ convergentibus gravitent in eum planetam, qui propterea utroque ex capite mutationis aliquid figuræ terræ afferre debet.

Fingamus iterum, uti superius, terram liberè versus lunam cadere, atque interim mutuæ partium inter se attractionis, atque cohærescendi vires animo seponamus. Nemo est, qui non intelligat, id si fieret, partes lunæ propiores majore cum velocitate casuras, utpote quas fortior urgeret attractio, atque post se telluris centrum, maximamque ejus portionem inter lapsum relicturas; eas autem, quæ ceteris essent remotiores, tardius mouendas, minori scilicet attractioni obnoxias, ideoque subinde paullo majore a centro intervallo volumen reliquum telluris subsecuturas, quam sub motus initium. Unde perspicuum fit, figuram terræ sphæricam brevi in sphæroides oblongum abituram, cuiusa mxima diameter versus lunæ centrum dirigeretur.

Quod si mutua partium gravitas sublata foret, & tantummodo in lunam singulæ attraherentur, lunæ

lunæ proximæ semper longius a centro abirent, maiore illarum velocitate intervallum perpetuo augente; & ob eandem causam partes a luna, maxime diffitæ, minoreque centrum velocitate sequentes, ab eodem magis semper removerentur. Quare tum telluris figura longior semper evaderet, aucta continuo diametro, quæ lunæ centrum respicit.

Verum non ex hac tantummodo causa globus terræ, si ejus partes libere in lunam cadere possent, in sphæroides oblongum transformaretur: partes terræ, quæ a puncto lunæ directe imminente quadrante undique removentur, cum centro pari velocitate latæ versus idem punctum, seu lunæ centrum, interea simul ad seipsum accederent, imminta distantia, adeoque etiam diametris easdem conjungentibus; unde crescente diametro versus lunam directa, iis autem decrescentibus, quæ rectæ per lunæ, & terræ centrum ductæ normales sunt, etiam ex hoc capite longior fieret terræ figura.

Sed si jam mutuam partium terræ attractiōnem consideremus, cum ea multum superet actiōnem lunæ, & multo magis discrimen virium, quas exerit luna in diversas telluris portiones, non nisi exiguum gravitatis suæ partem per has lunæ actio-nes amittent illa corpora telluris, quæ a centro disjungere conatur gravitas in lunam in priore nostra hypothesi; & perparum item addetur illis, quæ in eadem proprius ad centrum admoverentur, id est, telluris partes tum lunæ proximæ, tum ab eadem remo-

remotissimæ tantillo minus in centrum graves redentur ; quæ vero ab illis quadrante absunt , paululum fient graviores . Ex his itaque conficitur , quod si terra fluida esset , columnæ versus partes lunæ proximas , & ab ea maxime dissitas altius reliquis assurgerent , donec altitudinis excessu ceteras sustentarent in æquilibrio , quarum gravitas vel minus perdit , vel etiam inæquali lunæ actione augetur , ut proinde , si globus noster partes omnes fluidas haberet , in sphæroides oblongum abiret .

Spectavimus adhuc terram velut gravitate sua versus lunam cadentem ; nunc autem ita eam nobis proponamus , ut cogitemus , certa quapiam directione projectam circa commune sui systematis gravitatis centrum moveri . Evidens est , quamlibet ejus partem gravitate in lunam tantum quovis temporis momento a tangente deflectere , quantum ab eadem discederet , si libere in lunam decidere posset ; quemadmodum scilicet corpora isthinc apud nos in tellure projecta , a directione , qua impelluntur , tantundem abeunt , quantum spatii lapsu perpendiculari gravitatis suæ viribus eodem tempore conficerent . Itaque eæ telluris partes , quæ lunæ sunt præ ceteris vicinæ , longius a tangente deflectere nitentur ; quæ vero maxime omnium dissitæ sunt , minore quoque , quam reliquæ , intervallo a tangente versus lunam conabuntur accedere , eandemque subibit globus hic noster figuræ mutationem , ac si , remotis obstaculis , in lunam laberetur , sive sphæroidis formam induet ,

et , cuius diameter maxima versus lunam sit directa.

At enim illud follicite animo retinendum semper est , figuram telluris non actione lunæ , sed actionum differentia mutari ; & siquidem eadem esset hujus planetæ vis in singulas terræ partes cum illa , quæ in centrum exeritur , atque etiam directionis ejusdem , nulla penitus consequeretur mutatio.

Hinc scilicet est , quod Newtonus primum considereret attractionem , quæ in partes centrales fit , in reliquas omnes æquabiliter , & eadem directione diffusam , postea vero discrimen actionum tanquam effectum a potentia quapiam præstitum spectet , qui additamenti instar communi illi gravitationi adjungi debeat , atque versus lunam dirigatur , quando verus habetur actionum excessus ; in partem autem oppositam , dum a gravitate in centrum deficiunt . Hunc in modum , ubi attractio in reliquas partes superat eam , qua centrum telluris urgetur , per summam duarum virium exhibebitur ; quemadmodum per differentiam , ubi minus trahuntur eæ partes , quam centrum . Et quoniam tantum ea ratione hæ vires in considerationem veniunt , qua figuræ telluris mutandæ idoneæ sunt ; evidens sane est , per eas debere sphæroides oblongum , quale descripsimus , effici , excessu nempe actionis lunaris supra gravitatem centri addito gravitati partium terræ , quæ lunæ sunt proximæ , easdem aliquantum a centro versus lunam removente , dum interea partes a luna aver-